



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社高見沢サイバネティックス 上場取引所 東  
 コード番号 6424 URL https://www.tacy.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見沢 和夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高橋 利明 (TEL) 03-3227-3361  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,335	14.7	109	—	95	—	45	—
2023年3月期第3四半期	6,396	0.9	△162	—	△174	—	△136	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 93百万円( —%) 2023年3月期第3四半期 △124百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	10.42	—
2023年3月期第3四半期	△30.96	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,008	4,309	28.7
2023年3月期	14,684	4,277	29.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,309百万円 2023年3月期 4,277百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	16.7	540	△17.0	510	△19.6	390	△13.6	88.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	4,525,000株	2023年3月期	4,525,000株
2024年3月期3Q	126,396株	2023年3月期	126,396株
2024年3月期3Q	4,398,604株	2023年3月期3Q	4,398,604株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善し、引き続き緩やかな回復傾向が見られるものの、物価の高騰や世界的な金融引締めに伴う影響、中国経済の先行き懸念など、依然として我が国景気を下押しするリスクが存在しており、引き続き不透明な状況が続きました。

この様な経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。その結果、メカトロ機器及び特機システム機器部門の売上高は前年同期と比べて減少しましたが、交通システム機器部門において、自動券売機等の出改札機器の売上が増加したこと、また、機器の改造案件が増加したことなどにより、売上高は73億3千5百万円（前年同期比14.7%増）となりました。

また、損益面につきましては、主に人材の維持・確保を目的として人件費を増額したことにより販売費及び一般管理費は増加しましたが、売上高の増加に伴い営業利益1億9百万円（前年同期は1億6千2百万円の損失）、経常利益9千5百万円（同1億7千4百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益4千5百万円（同1億3千6百万円の損失）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は150億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億2千4百万円増加いたしました。これは、主に仕掛品の増加6億9千2百万円等によるものです。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は106億9千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千2百万円増加いたしました。これは、主に長期借入金の増加4億5千万円、短期借入金の減少2億4千1百万円等によるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は43億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千1百万円増加いたしました。これは、主にその他有価証券評価差額金の増加6千7百万円等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

通期予想につきましては2023年5月12日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,609,558	2,296,072
受取手形、売掛金及び契約資産	4,821,235	4,104,499
商品及び製品	630,313	1,022,854
仕掛品	841,417	1,533,606
原材料及び貯蔵品	1,195,288	1,385,154
その他	138,188	170,591
流動資産合計	10,236,001	10,512,779
固定資産		
有形固定資産	2,589,064	2,521,401
無形固定資産	102,162	138,484
投資その他の資産	1,756,791	1,835,976
固定資産合計	4,448,018	4,495,862
資産合計	14,684,019	15,008,642
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,192,983	2,764,033
短期借入金	4,255,000	4,014,000
未払法人税等	163,206	14,654
賞与引当金	305,385	146,435
その他	835,047	718,351
流動負債合計	7,751,623	7,657,475
固定負債		
長期借入金	—	450,000
退職給付に係る負債	2,169,559	2,216,036
長期末払金	60,100	57,484
資産除去債務	46,911	47,978
その他	378,247	270,281
固定負債合計	2,654,818	3,041,781
負債合計	10,406,441	10,699,257
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	2,653,280	2,637,552
自己株式	△96,922	△96,922
株主資本合計	3,979,482	3,963,754
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,836	269,003
退職給付に係る調整累計額	96,259	76,627
その他の包括利益累計額合計	298,095	345,630
純資産合計	4,277,578	4,309,385
負債純資産合計	14,684,019	15,008,642

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	6,396,743	7,335,847
売上原価	4,750,552	5,320,134
売上総利益	1,646,190	2,015,712
販売費及び一般管理費	1,808,812	1,906,518
営業利益又は営業損失(△)	△162,621	109,194
営業外収益		
受取利息	171	159
受取配当金	11,980	15,764
不動産賃貸料	10,150	11,160
為替差益	5,948	325
その他	7,270	5,894
営業外収益合計	35,521	33,304
営業外費用		
支払利息	33,053	33,504
不動産賃貸費用	13,148	12,508
その他	1,020	1,099
営業外費用合計	47,222	47,112
経常利益又は経常損失(△)	△174,322	95,385
特別損失		
固定資産除却損	305	25,076
特別損失合計	305	25,076
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△174,628	70,309
法人税、住民税及び事業税	18,710	16,270
法人税等調整額	△57,175	8,186
法人税等合計	△38,465	24,456
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△136,162	45,852
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△136,162	45,852

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△136,162	45,852
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,718	67,166
退職給付に係る調整額	△22,795	△19,631
その他の包括利益合計	11,922	47,535
四半期包括利益	△124,240	93,387
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△124,240	93,387

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

② 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。